

خبرنامه

اتحاد نیروهای جبهه ملی ایران

شماره شانزدهم - سی ام تیرماه ۱۳۵۷

سی ام تیرماه:

روز تجلی همبستگی ملی در راه آزادی و استقلال

راستی در این است که در کتر مصدق با درایت و زمان شناسی کم نظیر بد نبال نبرد در صحنه پارلمانی، توانست سنگر نخست - وزیر را تسخیر سازد و این پیروزی مجموعه نهادی حکومت را عم از کارگزاران لشکری و دیوانسالاران کشوری در موضع مخالفت و عناد قرار میداد و چون "نظام حاکم" برای ایران در تاروپود وابستگی به بیگانگان شکل یافته بود، اقدامات استقلال طلبانه و آزاد یخواها در کتر مصدق نبرد و دسیسه های "مجموعه حکومتی" را با پیشوای ملت از چارچوب کشمکش های شخصی و موضع گیریهای موسمی به برخورد های تند عقیدتی و سیاسی در سطح ملی وجهانی، منتقل میساخت بعبارت دیگر بیگانگان بدستکاری عناصر ارتجاعی و استبداد پرور از هر فرضی جهت نابودی در کتر مصدق و ایجاد خدشه و تلاشی در نهضت ملی ایران سود می جستند.

بقیه در صفحه ۲

خاطره یک شخصیت ملی

انگیزه اساسی سرنگون کردن حکومت در کتر مصدق و ایجاد توطئه های پی در پی در همه حال، بازگرداندن سلطه خارجی بر منابع زرخیز نفت ایران بود. روی کار آوردن قوام السلطنه نیز در همین رابطه قرار داشت و درست در زمانی که دیوان دادگستری لاهه بمساله حقانیت ایران در ملی کردن نفت رسیدگی می نمود، توطئه انجام گرفت.

چون در آن هنگام آقای دکتر کریم سنجابی قاضی اختصاصی ایران در دیوان دادگستری لاهه بود، خبرنامه از

بقیه در صفحه ۲

امروز برابر با نیمه شعبان، خجسته میلاد حضرت ولی عصر (عج)

امام بحق شیعیان جهان است.

همه ساله ملت مسلمان ایران این روز فرخنده را همراه با برگزاری جشن و چراغانی در نهایت شادمانی می گذراند ولی امسال که مردم میهن ما، در سوگ شهیدان راه آزادی و استقلال نشسته اند به پیروی از پیام مرجع عالیقدر تشیخ حضرت آیت الله العظمی خمینی و توجه به اعلامیه دیگر مراجع عالیقدر روایات عظام از پیرایه هرگونه آئین شادمانی در سرتاسر ایران خودداری شد.

در شب سی ام تیرماه ۱۳۳۲ پیشوای ملت دسته گلی بهر آرامگاه "شهیدان ملی" که همان روز ساختمان آن پایان یافته بود گذارد و نطقی را دیوئی ایراد کرد که عین آن در زیر درج میشود.

پیام مصدق بمناسبت سالروز قیام ملی سی ام تیر هموطنان عزیزم:

بمناسبت تصادف با روز سی ام تیر بیاد بود شهیدانی که جان خود را در راه استقلال و عظمت کشور فد کردند و مراسم برپا خواهید کرد که هم مراتب تکریم و احترام قلبی خود را بروح پاک این سربازان مجاهد راه حریت و آزادی تقدیم کنید و هم بدینوسیله ایمان و علاقه باطنی خویش را با دانه مبارزه ای که این مردان فد اکارد بر راه آن شربت شهادت نوشید هاند ابراز و اظهار نمایند.

روز سی ام تیر در تاریخ مبارزات متمدن ملت ایران فراموش نشدنی است زیرا در این روز تمام افراد ملت از هر طبقه و مقام در مقابل تحریکات اجانب یکدل و یکزبان قیام و اقدام کردند و تا بمقصود نرسیدند از پای ننشستند.

در این روز تاریخی عدای از گرامی ترین فرزندان ما با افتخار

بقیه در صفحه ۴

چهار سال از مرگ کشاورز صدر گذشت

یاد آن دلاور آن همیشه باور گرامی باد

چهار سال پیش روز بیست و پنجم تیرماه ۱۳۵۳ نهضت ملی ایران، مبارزی سرسخت و ولتمردی توانا، میهن پرستی پرشور و آزاد یخواهی مقاوم را از دست داد و "دستگاه استبداد" در شرایط سخت و خفقان بار آنروز از برگزاری مجلس ترحیم که قرار بود در روز سی ام تیرماه انجام شود نیز جلوگیری بعمل آورد.

سید محمد علی کشاورز صدر در سال ۱۲۸۸ در شهر مرد خیز خمین چشم بزندگی گشود و پس از گذران دوران تحصیلات معموله کار اجتماعی خود را با خدمت در رتبه قضائیه آغاز نمود و در سال ۱۳۲۳ به معاونت نخست وزیر رسید.

در دوره های پانزدهم و شانزدهم به نمایندگی مردم مبروجرد به مجلس شور راه یافت، در شانزدهمین دوره قانونگزاری مجلس

بقیه در صفحه ۳

درود بروان تابناک شهیدان راه آزادی و استقلال ایران

حادثه " برمیخیزد و در کشاکش مبارزات همگام با ملت به مرز نیکنمایی و ابدیت میرسد . چنین بود مصدق که یادش گرامی باد و چنان بود سی ام تیرماه که برای ملت ما همیشه آموزنده خواهد ماند .

آنکه ایران زنده شد از نام او

نام او با نام ایران زنده باد

چهار سال از مرگ . . .

از صفحه ۳
کشاورز صد ربه همراه چند تن از شخصیت های ملی به حمایت از آقای صالح پرداخت در نتیجه مدت دو ماه در خانه خود زیر کنترل شدید پلیس زندانی شد .
از سال ۱۳۳۵ تا هنگام مرگ مصدق ، وکیل پیشوا در امور مربوط به موقوفات بیمارستان نجمیه بود . و این فرصتی گرانبه بود تا گهگاه از دیدار " رهبر محبوب " خود برخوردار گردد .

در سال ۱۳۳۹ که جبهه ملی تجدید حیات سیاسی نمود کشاورز صد راز جمله رهبرانی بود که صمیمانه و شب و روز در راه گسترش آن می کوشید .
در نخستین انتخابات هیات اجرائی جبهه ملی به سخنگوئی انتخاب گردید .

طنین صدای پرشورش بهنگام سخنرانی در خانه ۱۴۳ خیابان فخرآباد (باشگاه جبهه ملی) هنوز در گوش جان مصدق می هاست .
ای آزادی ، خجسته آزادی . . .

سایه مهربان این پیرو راستین و وفادار مصدق همچون پدری تمامی دانشجویان جبهه ملی را در بر گرفت و بهنگام سختی و گرفتاری تنهایی او ، قدم های همیشه در راه او بود و انگشتان گره گشایش .

شوروهیجان جوانهاد رسیمای مردانه اش پدیدار بود و صدای گرمش با لطفها و طنزهای شیرین در هر محفلی که بود رساتر از بگوش میرسید .

صادق و صمیمی و بی ریا بود و نسبت به پیشوا احساساتی عاشقانه داشت به احمدآباد که قدم می گذاری صدای حق هق گریه های او گوئی همه جا پیچیده است .

خطی خوش و قلمی گیرا داشت ، شعر زیبا می سرود و از شاعران به سعدی بیشتر ارادت میورزید و کتاب " در قلمرو سعدی " او برآستی خواندنی است در رزمینه های حقوقی ، ادبی ، اجتماعی و سیاسی تالیفاتی دارد که می توان " از رابعه تا پروین " ، مکتب سعدی - آئین داد رسی مدنی - آئین و رویه بقیه در صفحه ۷

گزارشی تحلیلی . . . اعلامیه رایس از شرح برنامه خود با حمله های تهدید آمیز زیرپایان داده بود :

" بگذارید با فراغ بال شروع بکارکنم ، وای بحال کسانی که در اقدامات مصلحانه من اخلال نمایند و در راهی که در پیش دارم مانع بتراشند و یا نظم عمومی را برهم زنند ، اینگونه آشوبگران باشدید ترین عکس العمل از طرف من روبرو خواهند شد و چنانکه در گذشته نشان دادام بدون ملاحظه از احدی و بدون توجه به مقام و موقعیت مخالفین کیفر اعمالشان را در کنارشان می گذارم و حتی ممکن است تا جایی روم که با تصویب اکثریت پارلمان دست به تشکیل محاکم انقلابی زده و روزی صد هاتبهکار را از هر طبقه به موجب حکم خشک و بی شفقت قانون قرین تیره روزی سازم . به عموم اخطار می کنم که در وره عصیان سپری شده و روز اطاعت از اوامر و نواهی حکومت فرارسیده است . کشتی ان را سیاستی دگر آمد " .

روز بیست و هشتم تیرماه سفیر انگلستان از تغییر دولت ابراز خوشحالی کرد و سفیر آمریکا نیز بدیدار قوام رفت و بدینگونه نیروهای استعماری و سلطه گران پشتیبانی خود را از نخست وزیری قوام که برخلاف خواست مردم روی کار آمده بود آشکار کردند .

نیروهای انتظامی نیز در سرستاسر کشور جهت جلوگیری از فعالیت های احزاب و جمعیت های ملی بسیج گردیدند . دفترهای روزنامه ها ، کلوپ ها محاصره و اشغال شدند .

قوام السلطنه با آنکه هنوز کابینه خود را معرفی نکرده بود شورای امنیت کشور را با شرکت رئیس ستاد ارتش و فرمانده ژاندارمری و رئیس شهربانی تشکیل و دستورهای تنیدی برای جلوگیری از تظاهرات مردم صادر کرد . بیشتر شهزهای ایران در عمل در اشغال نظامی درآمد و صف استبدادیان وابسته به استعمار کاملاً مشخص گردید .

صفی که هدف اصلی آن سرکوبی نهضت ملی ایران و از میان بردن دست آورد های دکترا مصدق " پیشوای ملت " بود .

واکنش تاریخی مردم

نخستین واکنش از سوی نمایندگان هوادار دکترا مصدق در مجلس شورای ملی آشکار شد . بیست و هشت تن از نمایندگان اعلامیه زیر را روز بیست و ششم تیرماه صادر کردند :

" ما امضاکنندگان ذیل نمایندگان مجلس شورای ملی بقیه در صفحه ۵

در این روز از بامداد زود همه میدانهای بزرگ و خیابانهای اصلی شهر تهران را نیروهای ارتش و پلیس به اشغال درآورد. اینهمه مغازهها و کارگاهها در سراسر شهر بسته شدند، خطوط اتوبوسرانی و تاکسیها دست از کار کشیدند، بیشتر کارخانهها و ادارهای دولتی به حالت نیمه تعطیل درآمدند. بتدریج کوچهها و خیابانها از زنان و مردان خشمگینی که تصمیم به تعیین سرنوشت خود گرفته بودند پر شد بطوریکه در حدود ساعت هشت بامداد قوای پلیسی و سربازها برای حفظ خود در برابر انبوه تظاهرات کنندگان آرایش جنگی گرفتند و بعد از مدت کوتاهی به آنها دستوریان دادند که بشوند، میدان سپه و خیابانهای اکباتان، شاهآباد، ناصرخسرو بود جمهوری و خیابان مرکزی اصلی جنگ قوای موتوریزه استبداد و مردم بی سلاح بود.

فریاد "یا مرگ یا مصدق"، "مصدق پیروز است"، "مرگ برقوا"، "نابود باد استعمار" تهران آتشین آرزو را به لرزه درآورد.

از خون جوانان با ایمان و میهن دوست در ریشتیانی از مصدق، خیابانها و یوارها رنگین شده بود. کشتار بیرحمانه تا پاسی از ظهر گذشته ادامه داشت ولی مردم بیباک و مصمم تهران دست از مقاومت نمی کشیدند و در چند نقطه شهر با آتش زدن اتومبیلهای دولتی و اختن تیرهای چراغ برق، راه را بر تانکها و زره پوشها می بستند و هر جا فرصت می کردند برقوای نظامی کشتارگر حمله می بردند و یکی در مورد هم افسران شرافتمندی که از اجرای دستوریان از خودداری کرده بودند مورد استقبال و تشویق قرار دادند.

بر شمار شهیدان هر لحظه افزوده می شد، بیشتر بیمارستانها پر از زخمیان بود، مردم با وجود خستگی زیاد و تحمل گرسنگی و هوای سوزان آن روز تهران، خود را برای تظاهرات جدید آماده می کردند.

خبر پیاداری مردم تهران به شهرستانها رسید و در شهرستانها نیز تظاهرات خونینی برپا شد و خبران مردم تهران را لگرمی بخشید.

گروهی از مردم شهرستانها، کفن پوشیده در راه جهاد ملی عازم تهران می شدند که وسیله قوای ژاندارمری در کاروانسرا سراسر از ورود آنها جلوگیری بعمل آمد.

خون و آتش سراسر تهران و بیشتر شهرهای ایران را در خود گرفت، مردم دلیرانه مقاومت می کردند و این پیاداری خود جوش، امری بود که استعمار و استبداد وابسته به آن کمترین آن اندیشیده بود.

بقیه در صفحه ۶

در تاکید سوگندی که برای حفظ مبانی مشروطیت در مجلس شورای ملی یاد کرد ه ایم و به علت اینکه معتقدیم در شرایط فعلی ادامه نهضت ملی جز با زمامداری دکتر مصدق میسر نیست متعهد میشویم با تمام قوای خود و با کلیه وسائل از دکتر مصدق پشتیبانی نمائیم.

آیت الله کاشانی هم که نمایندگان مجلس را داشت اعلامیه تندید در مخالفت با حکومت قوام و پشتیبانی از دکتر مصدق صادر کرد.

حزبها و جمعیت های سیاسی هر یک اعلامیه ای در دفاع از زمامداری دکتر مصدق و دفاع از آزادی و استقلال ایران صادر نمودند، بازار یکسره تعطیل شد. نمایندگان هوادار مصدق که به سیتن رسیدند بودند در مجلس تحصن کردند.

اعلامیه دیکتاتورمآبانه قوام السلطنه نیز خشم و نفرت عمومی را بالا برد و نمایندگان هوادار مصدق اعلام تعطیل عمومی در سراسر کشور را نمودند و مراجع روحانی و آیت الله کاشانی هم در اعلامیه ای خطاب به افسران و سربازان خواستند که در صورت وقوع حوادث بروی جوانان خود تیراندازی نکنند.

تعطیل بازار تهران به دیگر شهرهای ایران گسترش یافت و تبریز، مشهد، اهواز، آبادان، کرمانشاه، کرمان، اصفهان، همدان، اراک، قزوین و به کلامی سراسر ایران تعطیل عمومی گردید. زمزمه عصیان و سرکشی بالا گرفت و اینجا و آنجا تظاهرات خیابانی با سازماندهی حزبها و جمعیت های وابسته به نهضت ملی بوجود می آمد.

روزنامه های ملی زیر فشار سانسورانتشار می یافت و به پایداری و استقامت مردم حرکت و هیجان می بخشید.

درفراگرد سازمانی مخالفت با قوام" کمیته تمرکز مبارزات ملی" تشکیل شد و در عین وحدت و نظم در اقدامات مبارزات مردم و صف آرائی آنان، کوشش کردند تا از برخورد با نیروهای انتظامی پرهیز نکنند و تا آنجا که امکان داشت از روش های مبارزه منفی سود جویند.

قیام خود جوش ملت

دوشنبه سیام تیرماه فرارسید، دگروه در برابر یکدیگر صف آرائی کردند، گروهی وابسته به استبداد استعمار ساخینه با شرکت ارتش و نیروهای پلیسی زیر نظر جناح راست موازنه مثبت در سرکوبی نهضت ملی ایران، گروه دیگر هواداران راه آزادی و استقلال، مسردم بی سلاح و روحانیت مترقی زیر نظر رهبران جناح موازنه منفی در دفاع از دکتر مصدق بگونه مظهر نهضت ملی ایران.

گزارشی تحلیلی . . .

از صفحه ۵

زخمیان . شمار حقیقی شهیدان قیام سی ام تیر روشن نشد ولی برابریک گزارش رسمی د سراسر کشور کشته شدگان ۶۳ تن و شمارگم گشتگان ۱۵۱ تن بوده اند و گروه بسیاری زخمی گردیدند که پس از معالجه دچار نقص عضو شدند .

نزد یک ساعت چهار بعد از ظهر سی ام تیر تاریخ مبارزات ملت ماورق خورد و خون شهیدان گلگون - کفن پیروزی را رقم زد .

حفظ نظم شهر بویژه در امر راهنمایی و رانندگی بعهد و وابستگان حزب های ملی بود هیچ حادثه شومی در این روزها در تهران بوقوع نپیوست .

نیروهای پلیس و ارتش از سوی فرماندهان شکست خورده استبداد بطور ناگهانی به مرکزهای خود خوانده شدند .

تعداد هواداران د کتر مصدق در مجلس شورای ملی از ظهر سی ام تیر به چهل تن رسید و درسی و یکم تیرماه مجلس با شصت و یک رای به نخست وزیری د کتر مصدق " ابراز تمایل " نمود و برای نخستین بار در تاریخ ، مردم بامبارزه های خونین و مستمر پیشوای راستین خود رابه کرسی زمامداری نشانند .

مردم با فریاد " یامرگ یا مصدق " به میدان بهارستان روی آوردند و مجلس شورای ملی را محاصره کردند ، در همین هنگام مهندس کاظم حسینی که به کوشش های درخشان ملی و آوازه مصدق دوستی او همگان آگاهی داشتند به میان مردم آمد و پیروزی را مژده داد و گفت : " قوام از نخست وزیری کنار خواهد رفت " فریاد شادی از زمین خون آلود بهارستان در فضای غمزه و خشمگین تهران طنین افکند مبارزان پیروز بی رنگ بسوی خانه مصدق بحرکت درآمدند ، پرچم های ایران و درفش های حزب های ملی تهران را در آن عصر تب آلود آرایش میداد ، مجاهدان و مبارزان میرفتند تا با قلب های مالا مال از پیروزی و امید و چشمهای لبریز از اشک شوق ، پیشوای خود رابه کرسی زمامداری بنشانند .

د کتر مصدق طی اعلامیه ای مردم رابه آرامش و بردباری دعوت کرد .

جمعیت در خیابان کاخ موج میزد . فریاد مصدق ، مصدق که برنده تروکاری تراصد ها غرش تانک دشمنان ملت را بدلت می نشانند سرتاسر خیابانها ، اطراف خانه پیشوا را فرا گرفته بود .

د روز شانزدهم مرداد ماه مجلس شورای ملی و مجلس سنا با تصویب قانون ، روز " سی ام تیر " را روز قیام ملی " و شهدای آنرا " شهدای ملی " اعلام داشتند .

مصدق در بالکن خانه خود نمایان شد تا با مردمی که از نبرد مرگ و زندگی بازگشته بودند سخن گوید ولی د چارچنان تاثیری گردید که پس از ادای چند جمله به گریه افتاد و بیهوش شد و چنان صحنه ای از شوق و شور و ایمان بوجود آمد که براستی " ماورای حد تقریر " است .

قیام سی ام تیرماه ۱۳۳۱ نه تنها در ایران بلکه در سرتاسر خاورمیانه و جهان سوم اثر بخشید و به تمام مردم زیر زنجیر و استعمار زده نشان داد که در برابر اراده مردم هیچ نیروئی هر چند اهریمنی و ویرانگر تاب مقاومت ندارد و سرانجام ملت پیروز خواهد شد .

د ریاست و هشتم تیرماه سال ۱۳۳۲ با استفاده از قانون اختیارات " بپاس قیام مقدس سی ام تیرماه ۱۳۳۱ " و " یاد بود شهدای ملی " روز سی ام تیرماه " تعطیل رسمی " شناخته شد .

در همین ساعات بازداشت شدگان چند روزه خیر آزاد شدند و به تظاهرات کنندگان پیوستند . تهران یکپارچه به تسخیر مردم درآمد . ساعت ۷ بعد از ظهر راد یوتهران خیر استعفای قوام را پخش کرد و بدین طریق مردم ، سراسر ایران را تسخیر نمودند و تلاش ضد انسانی دشمنان ایران و عوامل داخلی آنها با شکست کامل روبرو گردید .

ارمغان پیروزی

فرد ای پیروزی گروه بسیاری از مردم تهران به خاکسپاری شهیدان خود به " ابن بابویه " رفتند و گروهی به بیمارستانها برای دیدار و مدد رسانی به

ای بخون خفته شهیدان بشماباد سلام

ای کفن پوش عزیزان بشماباد سلام

کریم پورشرازی

چهار سال از مرگ . . .

از صفحه ۴

داد رسی کیفری - طرق فوق العاده داد رسی - وزیران محبوس و مقتول (زیرسانسوراست) عقاب کمازان را نام برد .

کشاورز صد رپیوسته د رتلاش بود ، یامی نوشت یا می خواند یا بد نبال گره گشایی از کارد وستی می د وید حتی بهنگامی که پزشک بعلت نارسائی قلب او را از کار زیاد منع نموده بود باز دست از تلاش برنداشت و موج سان زندگی راد ر حرکت می جست .

چه د رست گفت پیشوای ملت د ر باره او :

" افسوس که مملکت رجال فد اکا ر نظیر جناب عالی کم دارد "

یاد آن رهرو راستین راه مصدق ، آن آزاده ، آن پد ر ، آن ستاره که نابهنگام خاموش شد گرامی باد .

خاطره یک . . .

از صفحه ۱۶

ایشان خواست تا خاطره خود را از " قیام ملی سی ام تیر " بنویسد که اکنون عین آن د ر زبیرد رج میشود

+++++

روز ۲۷ یا ۲۸ تیر ماه ۱۳۳۱ که خبر استعفای د کتر مصدق و بر سر کار آمدن حکومت قوام السلطنه د ر جراید و خبر گزاریهای اروپا و از آن جمله د ر لاهه منتشر گردید ، یکی از ناگوارترین روزهای زندگی من بود زیرا با همه وجود احساس میکردم که شمره تمام کوششها و پیروزی ما د ر دیوان داد گستری بین المللی د ر شرف نابودی است . آنشب رات اصبح خوابیدم و از درد بر خود می پیچیدم و د ر عجب بودم که چر اپیشوای بزرگ چنین بیموقع و بی تحقیق د ر باره جریان رسیدگی دیوان لاهه از کارکناره گیری کرده است . د ر آن تاریخ شوردوم حکم هم د ر شرف پایان یافتن و حاکمیت ماسلم شده بود ولی چون بر طبق یکی از مواد اساسنامه دیوان لاهه مقرر شده است که تا زمان صد ورحکم طرفین دعوی میتوانند دعوی خود را مسترد دارند تمام وحشت من از این بود که مبادا قوام السلطنه ندانسته و یاد ر نتیجه تبانی و با تظاهر به اینکه ماد ردیوان محکوم میشود با طرف توافق کند و دعوی را مسترد بدارد .

فردا که به دادگاه رفتم حالی پریشان و سرشکسته داشتم قاضی یوگوسلاوی آقای زوری چیچ " احوال پرسی کرد ناراحتی خود را بیان داشتم . دستی آهسته بر پشتم زد و با اشاره به ضرب المثل معروف اروپائی گفت : " آقای سنجابی نترسید د ر برلن قاضی هست " . با وجود این رنج و نگرانی ام تسکین نمی یافت به یکی د و

نفر از همراهان ایرانی که د ر لاهه ماند ه بودند مراجعه و خواهش کردم فوراً به تهران مراجعت کنند و دستان جبهه ملی راد رجریان بگذارند که مباد اقوام السلطنه د ر مجلس دست به مغلطه بزند . چون این اقدام را کافی ندانستم ناچار بعد از ظهر به منزل حسین نواب سفیر ایران رفتم و جریان رابه او گفتم د ونفردی به محل سفارت که تعطیل بود رفتم . حسین نواب د فاطر رمز رابیرون آورد و د ونفردی مشغول تهیه تلگراف رمزی از طرف سفیر ایران به قوام السلطنه شدیم که د رایین محاکمه مسلمانان حاکم میشود مباد اقدامی برخلاف مصالح ملی بشود . از آن پس باز د ونفردی به تلگرافخانه رفتم و تلگراف را مخابره کردیم و خیال من د یگر راحت شد که قوام السلطنه د ر برابر این سند رسمی جرات اقدام مخالف نخواهد داشت . ولی بامداد د یگر که

چشم بر روزنامه های لاهه گشودم خبر پیروزی قیام ملی ۳۰ تیر و بر سر کار آمدن مجدد مصدق راباعنوانهای د رشت دیدم و خدا را شکر کردم و با سروگردن افراشته به دیوان رفتم . تمام اعضاء دادگاه از دیوان گرفته تا داد رسان بین المللی بانظر تحسین و تکریم به من نگریستند و تبریک گفتند . آن روز هم یکی از روزهای استثنائی با سعادت عمر من بود .

پیام مصدق . . . از صفحه ۱
شهادت نائل شدند و با خون پاک خود نهال آمال ملت را آبیاری کردند هاند تا بهمت آیندگان روزی با روروسا به گسترشود و ملت ایران از نعمت امن و آسایش و استقلال واقعی و آزادی حقیقی برخوردار گردند .

اگر د ر آن روز مردم بیدار و هوشیار نبودند و این حادثه رابا ایمان و علاقه بی شائبه خود نسبت بادامه نهضت ملی تلقی نمی کردند و زمام سرنوشت خویش رابدست حوادث نامعلوم می سپردند نه تنها آینده خود رادچار خطرات عظیم کرده بودند بلکه بافتخارات گذشته خویش نیز خط محو و بیلان می کشیدند . اما خوشبختانه بعکس آنچه اجانب تصور میکردند ملت ایران باروشن بینی و بصیرت کامل بآینده خود می نگریست و خویشتن رابرای مقابله با هر حادثه ای که او را از دامه مبارزه باز دارد آماده و مهیامیداشت و از هیچ مشکلی حتی مرگ بیم و هراس بدل راه نمیداد حادثه سی ام تیر بوته امتحانی شد که ملت ایران راد ر خود گداخت و زر خالی او را از

عیار فساد و تباهی جدا کرد و محک تجربه ان بود که افراد بی اراده و سست عنصر و همچنین خیانتکاران بمصالح ملی و دست نشاندهان سیاست اجنبی از آن آلوده و بقیه د ر صفحه ۸

رسوا بیرون آمدند . پس اگر در این حادثه عدای از عزیزترین فرزندان ما بد رجعت رسیدند برای وصول به هدف مقدسی بود که این قیام ملی در پییش داشت و فنانی ظاهری آنان ضامن بقای استقلال کشور و دوام حیات ملت شد و چون به طیب خاطر برای جهاد در راه حق و حقیقت و تقوی و فضیلت تن بمرگ دادند در این سودا سرمایه حیات و زندگانی جاوید حاصل کردند و در مقابل این فداکاری البته تا ایران باقی است نام این آزاد مردان در سرلوحه و دیباچه تاریخ افتخارات کشور به عظمت و بزرگی ثبت و ضبط خواهد شد و اثری که با خون پاک خود در تحکیم میانی ملت و اساس استقلال مملکت برجای گذاردند یاد آنان را پیوسته در دل‌های ما و نسل‌های آینده باقی و برقرار خواهد گذاشت .

هموطنان عزیزم - نهضت مقدس سیام تیر نشان داد که ملت ایران در مبارزه با اجانب به پایداری و استقامت مصمم است و ثابت کرد که این ملت آنجا که پای شرافت و استقلال مملکت در میان باشد مرگ را بر زندگانی آلوده به ننگ و رسوائی ترجیح میدهد و به هیچ قیمت از ادامه نهضتی که آنرا به بهای خون فرزندان خود خریده است باز نخواهد ایستاد .

لا بد بخاطر در آید که سال گذشته در چینی - روزهای دولت از ادامه خدمت گزاری مایوس شد زیرا از هر جانب خود را با موانع و مشکلاتی مواجه میدید که دست سیاست اجنبی فراهم کرده بود در آن ایام نیز مانند این روزها دست تحریکات و دسائس اجانب از هر جانب در کار بود و دولت که میبایست تمام کوشش و نیروی خود را در آن دقائق حساس در راه پیشرفت آمال ملت صرف کند بیشتر اوقات خود را برای مقابله و مراجعه به این گونه تحریکات مصروف میداشت و در نتیجه از هدف اصلی خود که پیشرفت نهضت ملی بود بازمی ماند و این تنها آرزوی بیگانگان بود که دولت را خسته و ناتوان کنند و از میدان مبارزه بدر برند عاقبت این گرفتاریها و کارشکنیها دولت را چنان در رنگنا و فشا گذاشت که راهی جز کناره گیری در پییش نداشت و ناچار شد بار مسئولیتی را که ملت بردوش گذاشته در نیمه راه مبارزه بر زمین گذارد اما بلافاصله معلوم گشت که ملت ایران با کناره گیری این دولت از کار موافق نیست و بهر قیمتی که ممکن باشد نخواهد گذاشت این جهاد مقدس بی نتیجه و ناتمام بماند .

قیام بی نظیر سیام تیرو فداکاری بی مانند ای که عموم افراد ملت در این روز از خود نشان دادند

نمود ارواحی از عزم راسخ ملت ایران بدوام و بقای نهضت ملی بود که بصورت ابراز عقیده عمومی دایر به بقا و ادامه خدمت گزاری این دولت درآمد .

این رستاخیز ملی ثابت کرد که مردم ایران با واقع بینی و توجه کامل به مصالح خویش راه خود را انتخاب کرده و دیگر بهیچوجه از آن باز نخواهند گشت بیگانگان که در رکبین بودند پس از این واقعه دانستند که اینبار برخلاف انتظار با ملتی بیدار و علاقمند به استقلال خویش سروکار پیدا کرده اند و دیگر ممکن نیست با حیل و نیرنگ این ملت را از ادامه طریقی که بد شواری پیموده است بازدارند و او را به همان سر منزل اول برگردانند و مردمی را که برای تامین مقاصد حق ملی خود با کمال شهامت و شجاعت حتی تن به مرگ دادند بفریبند . امروز هم اگر چه نفع طلبی عد های معدود روزنه امید ی در پیش چشم آنان گشوده است و در تاریکی یاس و حرمان راهی در پیش پای مطامع خود می بینند ولی چون هنوز اکثریت قویب به اتفاق ملت در عزم خود راسخ و در تصمیم خویش پایدار است هرگز بمقصود نخواهند رسید و از این غبار که دورت کمترین گردی برد امان ملت ایران نخواهد نشست .

هموطنان عزیزم - قیام سیام تیرو جانفشانی و استقامت بیدریغ ملت و قطع امید اجانب از اینکسه بتوانند در ربمانی اتحاد و اتفاق مارخنه ای ایجاد کنند در پیشرفت ملت ایران به سوی مقصد و هدف نهائی خود بیش از آنچه بتوان گفت پرازش بود و مفید و موثر افتاد اکنون بر ما فرض و واجب است این سرمایه معنوی را که در ربهای خون پاک عزیزان خود بدست آورد ایم و بزرگترین ضامن پیروزی ملت در این مبارزه و جهاد مقدس خواهد بود مفت و رایگان از دست ندهیم ، اتحاد و اتفاق خود را با کمال دوراندیشی و خالی از هرگونه شائبه غرض ورزی و کینه توزی حفظ کنیم و نگذاریم بحریف مکار این حر به قاطع را از دست ما بگیرد و با ایجاد نفاق و پراکندگی ما را چنان بخود سرگرم و مشغول کند که آمال ملی خویش را بکلی فراموش کنیم و از پیشرفت به سوی مقصد نهائی بازمانیم . ملت ایران اگر خواسته باشد در ردیف سایر ملل بزرگ جهان مقام و موقعیتی را که شایسته او و گذشته پرافتخاراوست یابد دیگر احراز کند باید از محرومیت و مشکلات نگریزد و از فداکاری و جانبازی نترسد ما نباید زندگانی را به هر صورت و کیفیت که بمعرضه میشود دست بداریم و بدان قانع و خرسند باشیم اگر زندگانی توام با آزادی و استقلال نباشد به قدر پیشیزی ارزش نخواهد داشت برای رسیدن بقیه در صفحه ۹

پیام مصدق . . .

باقیه از صفحه ۸

باین هدف عالی تاریخ زندگی ملل بزرگ عالم شاهد مبارزات و مجاهدات و گذشتها و فداکاریهاست .

سرنوشت ملت ایران نیز در طول تاریخ خود همواره با اینگونه محرومیتها و مصائب توأم و همراه بوده است و در همه این موارد ملت ما موانع و مشکلات را با شکیبایی و بردباری تحمل و تلقی کرده و سرانجام از آن پیروز و سربلند بیرون آمده است .

جای تأسف نیست که جمعی از برادران و فرزندان گرامی ما در واقعه سیام تیرجان خود را در راه حفظ سعادت و عظمت ملت ایران فدا کرده اند و با این فداکاری سرمایه افتخار جاوید برای خود و خاندان خویش انداخته اند .

جای تأسف موقعی خواهد بود که خدای ناخواسته ملت نتواند از این فداکاریهای بی دریغ فرزندان خود نتیجه ای که لازم است بدست آورد و از این خونهای مقدسی که ریخته شده بهره ای که شایسته است نتواند تحصیل کند ، آنهم یقین دارم که با حس تشخیص و موقع شناسی ملت ایران هرگز پیش نیاید و آرزوی ما در حفظ استقلال و تجدید دوران مجد و عظمت دیرین این کشور باستانی هرچه زودتر تحقیق پیدا کند .

خبرها و تازه ها

اعلامیه "جامعه روحانیت" تهران در مورد برگزاری مجمع پانزدهم شعبان

صد و بیست و هشت تن از روحانیان حق طلب و مبارز تهران طی اعلامیه ای حوادث خونین و مصائب ناگوار را بررسی نمود و با تکیه بر اعلامیه مرجع عالی قدر جهان تشیع حضرت آیت الله العظمی خمینی چنین نوشته اند "با توجه به اینکه دستگاه جبار و خونخوار حاکم ایران که دستش تا مرفق بخون آزادگان مسلمان آلوده است سعی دارد در زیرپوشش چراغانی مذهبی اوضاع را عادی جلوه دهد و خونهای ریخته شده مجاهدان اسلام را لوث نماید" ، بنابراین روحانیت تهران به پیروی از مراجع عظام تقلید اعلام میدارد که مراسم باشکوه میلاد مسعود حضرت ولی عصر را و حنا فداها امسال بدون هیچگونه چراغانی و مبادله تبریک برگزار میشود .

اعلامیه علما و استادان حوزه علمیه قم سی و هشت تن از علما و استادان حوزه علمیه قم در اعلامیه ای اوضاع اجتماعی ایران را مورد بررسی قرار داده و با ابراز تنفرو انزجار از جنایات های پید در پی

استبداد یا چنین نوشته اند:

"ملت آگاه ایران در مبارزه با حکومت طاغوتی به مرحله ای رسیده است که باید از هر فرصتی استفاده نمود و مینماید" و سپس اعلام کرده اند "حوزه علمیه قم بهمین منظور با الهام از پیام پیشوا لازم میدانند که ملت مسلمان و مبارز ایران مجالسی را که در سراسر مملکت به مناسبت نیمه شعبان برگزار می گردد در مسیر نهضت اسلامی و ضد طاغوتی قرار داده تا بدینوسیله مراتب انزجار و تنفر خود را از دستگاه ضد اسلامی و ضد انسانی حاکم بر ایران ابراز دارد و با توضیح جنایات دستگاه حاکم بوسیله خطیبان گویندگان شجاع مسئول و آگاه و دنبال کردن راه خود بسوی هدف پیوند ناگسستنی خویش را با این نهضت مقدس به اثبات رساند و بخوبی نشان دهد که تارسیدن به پیروزی -

نهایی هرگز از پای نخواهند نشست" .
نامه به رئیس جمعیت بررسی مسائل ایران

آقای فخرالدین موسوی در تاریخ ۳۰/۳/۵۷ در نامه سرگشاده ای خطاب به رئیس جمعیت بررسی مسائل ایران علت های شکست حزب رستاخیز را بررسی نموده و در تعریف حزب درکشورهای آزاد چنین نوشته اند "مردم هر حزبی را بهدفع و آرمان خود نزد یکتر می یابند به آن حزب بیشتر رای میدهند و در او عضویت بیشتری گزینند . حزب اکثریت حکومت را بدست می گیرد و دولت تشکیل می دهد و حتی روسای مملکت را تعیین می کند . این حکومت اکثریت بر اقلیت یا حکومت مردم بر مردم است" .

و در بخش دیگری از نامه نوشته اند "نجات این مملکت در آزادی بیان و قلم و احزاب و جمعیت هاست آوردن توپ و تانک و مسلسل به خیابانها و شوارع و بستن دانشگاهها و مراکز علمی یک یا دو ماه و یکسال و دو سال بیشتر و ام نخواهد یافت ، عاقبت چه خواهد شد ؟" .

یادبود کشاورز صدر

روز بیست و پنجم تیرماه برابر با سالروز درگذشت شخصیت مبارز ملی ، سید محمد علی کشاورز صدر ، یار دیرپای مصدق آئین یادبودی به دعوت دکتر شاپور بختیار برپا گردید .

در این مراسم که یاران کشتاورز صدر و هواداران جنبه ملی شرکت داشتند بعد از خواندن و تفسیر چند آیه از قرآن کریم توسط حجت الاسلام شیخ مصطفی رهنما ، آقایان مهندس کاظم حسینی و دکتر شاپور بختیار پیرامون شخصیت برجسته دوست

یاد بود . . .

از صفحه ۹۴

از دست رفته خود، کشاورز صد رسخن گفته و در پایان آقای سیف اله گلکار وکیل دادگستری بعنوان یکی از شاگردان آن شاگرد روان با ذکر خاطره‌هایی چند سخنانی ایراد نمود.

نامه اعتراض آمیز پیشوای روحانی مردم سنندج

روز هفدهم تیرماه یکروز پس از یورش وحشیانه پلیس به خانواده زندانیان سیاسی که برای دادخواهی به دادگستری سنندج رفته بودند، بیست و یک تن از آنها بدستور دادستان شهر در مسافر خانه‌های محل اقامت خود بازداشت گردیدند و بدینسان چهره واقعی "دستگاه استبداد" و این عنصر کثیف نمایان تر شد.

در روز هجدهم تیرماه آقای احمد مفتی زاده یکی از پیشوایان روحانی مردم سنندج طی نامه سرگشاده‌ای خطاب به "دادستان کردستان" پس از شرح اعتصاب غذای زندانیان سیاسی و علت بستنشستن خانواده‌های آنها در دادگستری ضمن اعتراض به زشتکاریهای ماموران، نوشته‌اند "در جلوی چشمان دادستان (و شاید هم با رضایت او)، ضابطان دادگستری بجان دادخواهان می‌افتند و با کتک کاری و زندان، جواب دادخواهی آنان را میدهند" و در پایان نتیجه گرفته‌اند "آیا مردم حق دارند در "اسلامی بودن" این مملکت و در درستی و اصالت آن همه پرمردعائی و تظاهر به خلق دوستی، "مقداری" تردید کنند؟ و دادگستری را نیز دستگاهی پست و نعد خلق شمارند؟"

پیام کنگد راسیون جهانی محصلین و دانشجویان ایرانی

به پشتیبانی از زندانیان سیاسی ایران

بدنبال انتشار خبر اعتصاب غذای زنان زندانی سیاسی قدر و نیز دوازده تن زندانیان سیاسی زندان سنندج، کوشش‌های وسیعی به پشتیبانی از این زندانیان در داخل و خارج کشور آغاز گردید. از جمله کنگد راسیون جهانی محصلین و دانشجویان ایرانی (سی. آی. اس) تلگراف زیر را بوسیله "داریوش فروهر" برای اتحاد نیروهای جبهه ملی ایران فرستاده است.

"با غرور و درس‌آموزی از مبارزه افتخارآمیز و مقاومت دشمن شکستگان خبراعتصاب غذای رزمندگان در

زندانیان های قصر و سنندج را دریافت نمودیم شما در زیر وحشیانه ترین سلطه سیاه استبداد پرده تزویر د مکرسی و آزادی رژیم را بر ملا میسازید.

هزاران دانشجوی میهن پرست عضو و هوادار کنگد راسیون جهانی (سی. آی. اس) خود را با شما و مبارزتان همراه و همسنگر دانسته و با پشتیبانی از راه به حقتان بانگ رسای زندانیان سیاسی میهن پرست را بگوش جهانیان میرساند.

آئین چهلم شهدای کوی دانشگاه

روز سه شنبه بیستم تیرماه برابر با "چهلم کشتار وحشیانه رژیم در کوی دانشگاه تهران" گروه زیادی از دانشجویان دانشکده علم و صنعت اجتماع با شکوهی برپا کردند و یاد بخون خفتگان را گرامی داشتند.

در این اجتماع متنی که در آن با بررسی اوضاع و شرایط اجتماعی کشور به کشتارهای پی در پی مردم ایران زمین اعتراض گردیده بود خوانده شد.

دانشجویان در پایان این متن نوشته‌اند "ما روز ۱۱ خرداد را روز شهدای کوی دانشگاه تهران و روز ۱۸ اردیبهشت را روز شهدای دانشگاه تبریز اعلام می‌کنیم و هرسال در بزرگداشت آن می‌کوشیم".

دعوت به اجتماع در شب میلاد مهدی موعود

شصت تن از مبارزان ملی طی بیان نامه‌ای که بمناسبت پانزدهم شعبان روز میلاد مهدی موعود نشر داده‌اند پس از اشاره به مبارزه مستمر "تشیع در طول تاریخ حیات انقلابی و خونین خود با تکیه بر دو اصل (امامت) و (عدالت) علاوه بر اصول دیگر اسلامی و ضمن نقل بخشی از پیام مرجع آگاه و عالیقدر آیت الله العظمی خمینی اعلام داشته‌اند "پانزدهم شعبان امسال که روز میلاد امام بحق قائم بالقسط مهدی موعود امام زمان عج با خون شهیدان حق و آزادی آراسته شده است و بار دیگر این تدویم و استمرار تاریخی تجلی پیدا کرده و مجالس جشن ملت نیز تبدیل به خاطره و یاد شهیدان عزیز گشته است. بدینجهت در عصر روز پنجشنبه ۱۴ شعبان (۲۹ تیرماه ۱۳۵۷) شب میلاد حضرت ولی عصر عجل الله تعالی فرجه از ساعت ۷/۵ بعد از ظهر منعقد می‌باشد.

پیروز باد ملت